

ROMÂNIA JUDEȚUL HARGHITA MUNICIPIUL GHEORGHENI



CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA nr.90/2025

privind actualizarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă – PMUD – al Municipiului Gheorgheni, perioada 2024-2034

Consiliul Local al Municipiului Gheorgheni,

în ședința ordinară din data de 22 mai 2025, Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.7756 /2025 al primarului Municipiului Gheorgheni;
- Raportul de specialitate nr.8727/2025 al Direcției generale de urbanism, dezvoltare, servicii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Gheorgheni;

Luand în considerare:

- Investiția: "Actualizare în format GIS a documentațiilor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană Municipiul Gheorgheni, județul Harghita – componenta PMUD";
- Contractul de finanțare nr. 131559/21.11.2022 21266/15.12.2022, încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administrației şi UAT Municipiul Gheorgheni;
- Planul de Mobilitate Urbană Durabilă (PMUD) al Municipiului Gheorgheni perioada 2024–2034 elaborată de FIP CONSULTING S.R.L.
- Bugetul de venituri şi cheltuieli al Municipiului Gheorgheni pe anul 2025 şi estimări pentru anii 2026–2028;
- H.C.L. nr. 77/2022 privind aprobarea depunerii proiectului "Actualizare în format GIS a documentațiilor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană Municipiul Gheorgheni, județul Harghita" pentru a accesa fondurile europene nerambursabile prin Planul Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10/I.4, Componenta 10 Fondul local, Operațiunea I.4: Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană;
- H.C.L. nr.137/2018, privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului Gheorgheni şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent,
- H.C.L. nr.85/2018 privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă a Municipiului Gheorgheni, pe perioada 2018–2030;

Văzând avizele *comisiilor de specialitate* constituite în cadrul Consiliului Local al Municipiului Gheorgheni:

- Comisia pentru prognoză şi programe de dezvoltare economică, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului și turism;
- Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecția mediului și agricultură;
 În conformitate cu prevederile:
 - art.129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit.d) și e), alin. (7) lit.s), alin. (14) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
 - Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 - Legii nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare;

- Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism - Ordinului M.D.R.A.P. nr. 233/2016, cu modificările și completările ulterioare;
- O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare;
- O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare;
- Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență, din 14.02.2022, aprobate prin H.G. nr. 209/2022, cu modificările şi completările ulterioare;

Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoștința publică, conform prevederilor art.7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare – Proces-verbal de afișare nr. 8059/09.05.2025; În temeiul prevederilor art.139 alin.(1), alin.(3), lit.d) și e), coroborat cu art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

- **Art.1** Se aprobă *Planul de Mobilitate Urbană Durabilă PMUD al Municipiului Gheorgheni, perioada 2024-2034*, actualizat conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
- Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul Municipiului Gheorgheni.
- Art.3 (1) Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al Municipiului Gheorgheni:
 - a) Prefectului, județul Harghita,
 - b) Primarului Municipiului Gheorgheni,
 - c) Direcției economice, respectiv Serviciului de achiziții publice, investiții, programe și proiecte din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Gheorgheni.
- (2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoştință publică prin afişare la sediul Municipiului Gheorgheni, în spațiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.gheorgheni.ro

Gheorgheni, la data de 22 mai 2025

PRESEDINTE DE SEDINTĂ

Rodor I ászlá

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

Seluem-Hidea Norbert-Vencel

Redactată în 3 exemplare originale